Son asırda ise müfessirler; müfessir
ihtiliflan, ihtilafların sebepleri ve Kur'an'a ve tefsire etkileri üzerinde çeşitli akademik
ve kültürel çalışmalar yapmaya başlamışlardır.

Tefsi:rde ilitilatlara sistemli olarak ilk değinen kişi İbn Teymiyye' (ö.728/1328) dir.
Daha sonra ilitilaf konusunu bölümler halinde Zerkeşi, (ö.794/1391) el-Burhan fi
ulilmu'I-Kur'an; Suyı1t1, (ö. 911/1505) ei-İtkan fi ulilmu'I-Kur'an adlı Kur'an ilimlerine
dair eserlerinde ele almışlardır. Son dönem kaleme alınan Suud b. Abdilialı el
Füneysan'ırı İhtilijli'l-miifessirln esbabiihii ve eseruhii, Salih eş-Şayi'nin Esbabii ihtiliji'l-

Sakarya Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü., Tefsir Anabilim Dalı Doktora Öğrencisi, Sakarya TR;
ferı:uhkahraman@hotmail.com

158 Harra11 Ü. İlahfyat Fakiiliesi Detgisi,yr/14, sqyı 22, Temmuz-Aralık 2009

mi!fessinn ve Abduilah'ın Esbabii ihtiliifi'l-mi!fessMn flqyati'l-ahkiim adlı eserleri bu alanın
en meşhur eserlerindendir. Bunlara tefsirde yanlış yönelişleri ele alan Hüseyin ez
Zehebi'nin el-İtticahatii'l-!niinharife ile Abdilleelli Candan'ın Kur'an Teftirinde Sapnıa ve
Nedenleri adlı eserlerini de dahil etmek mümkündür. Bunun yanında Şafii'nin, Risôle's~
başta olmak üzere Taberi (ö. 310/923)'nin Camiu'l-bf!Jiln an te'vili 4Ji'l-Kur'an, İbn
Atiyye (ö. 546/1151)'nin, el-Muharran/1-vecit, Kurtı1bi (ö. 571/1272)'nin, el-Cami' li
ahkiimi'I-Kur'an, İbn Cüzeyy el-Kelbi (ö. 741/1340)'nin, et-Teshllli u/Umi't-tenif~ İbn
Kesir (ö. 774/1372)'in, Teftim'l-Kur'ani'I-Aifm adlı tefsirlerinin mukaddi.meleri ile
Gazzili (ö. 505/1111)'nin, İkJau u/Umi'd-din adlı eserinde ihtilaflar, konular halinde
işlenmiştir.

' '•

. 1. İhtiliif

· İhtilaf h-1-f kökünden türemiş olan iftial babının mastanclır. İhtilaf kelimesinin

kökü olan halefe ve bu kökten türeyen kelimeler lügatte "geriye döndü"\ "süt vb.,

Buna göre ihtilaf,
farklı görüşler karşısında içlerinden birini daha güçlü ve zayıf olarak nitelendirmeyip
tarafsız kalmayı yahut zayıf da olsa bir tarafa temayülü yansıttığından bir ölçüde

olumlu çağnşıma sahiptir
1

•

İbn Kuteybe (ö. 276/889) ihtilaf kelimesini bazen tenakuz kelimesiyle birlikte

kullanmıştıl. Tahavi ise meseleyi rivayerlerle ilgili değedendirip, ihtilafi rivayetlerin

birbirleriyle çelişmesi3, isnatların çelişkili olması4 ve alimlerin ihtil:if etmesi şeklinde
ifade etmiştir5 • Bunun yanında diğer kelimelerde olduğu gibi ilitilafla tenakuz
arasında birtakım farklar vardır.

ll!}
{~ı "Biz seni sıif Kur'an 'la mifidelemen ve I!Jarman için gerçeğin ta kendisi olarak gö.,ıderdik.

Yoksa sen cehenmmliklerden ötiirii sorgı!Ja çekilecek değilsin" 2
ayetincieki ~ 'Jj lafzındaki

ı.::.ı bazı kıraatlerde ~ t:._.j 'Jj olarak okunmuştur. Asım (ö. 128/745) ve onu takip eden
kıraatlerde 'ı.::.ı şeklinde okunurken Nafi (ö. 169/785) ve Yakub (ö. 205/820)
kıraatlerinde ·2ı'olarak okunmaktadır. 'ı.::.ı şekline yani Jt....1 'Jj okunuşlarda mana "Sen
ceh:ennem ehlinden, cehenneme gireceklerden sorumlu değilsin" anlamına gelirken,
4::ı şeklindeki okunuşlarda (yani ~ t:._.j 'Jj ) nehy-i hazır olduğu için "Artık aslıab-ı
cahımin halini sorma" olmaktadır3• Zeccac (ö. 311/923) her iki kıraari de aktanp

manayı ona göre vermiştir4. Tabersi (ö. 548/1153), Alusi (ö. 1270/1854), Elmalılı (
ö.1946), ''Biz seni insanlara peygamber olarak gönderdik, sen de onlara tebliğ etmesi
gereken şeyleri onlara ulaştırdıktan sorıra sen cehennem ehlinden sorumlu değilsin"

manasını verirken5 ikinci kıraatin de kafirlerin akıbetierinin çok şiddetli olacağına
işaret ettiğini ifade etmiştir6• Şevk:inl (ö.

Ancak kıraat imamlanndan İbn Kesir, ~:ıT / Ademü kelimesini mensub,
~G.JS/kelimatini de merfu okumuştur. Bu takdirde failler değiştiği için, marralarda da
değişiklik olmuştur. Bu kıraate göre ayetin manası "Adem'e Robbinden bir takım

kelimeler geldi, u/afll'i olmaktadır. Ferra ö. 207 /823) , her iki i'rablama tarzının da aynı
manayı ifade ettğini belirtmişitir. Ona göre bir kimsenin bir şeyi telakki edebilmesi
için ona bir şeylerin gelmesi, gelen şeylerin de bir kimse tarafindan algılanmasıyla

değer kazanacağını ifade etmiştir2• Zeccac, ayeti her iki kıraate göre de tefsir etmiştir3 •
Matüricli (ö. 333/944), sadece mushaflarda yazılı olan mevcut kıraari esas almış, Hz.
Adem'in Rabbinden bazı kelimeler alıp tevbe ettiğini ve tevbesinin de kabul

olunduğunu ifade etmiştir4• Taberside her iki kıraari verdikten sonra o da Ferra gibi
her iki i'rablama tarzının aynı manayı verdiğini ifade etmiş, ''Rab'den Hz. Adem'e
birtakım kelimeler geldi ki Hz. Adem de onları telakki etti, yoksa nasıl telakki edecek

ki?"5 demiştir. Ebussuud (ö. 982/1574) ve Vehbi Efendi (ö. 1195/1780), her iki
kıraatı esas alarak "Rab'den ilham olunan kelimeleri Hz. Adem'in telakki ettiği"
manasını vermişierdir6• Şevk3.ni, ayetin i'rabından ziyade Hz. Adem'in tevbe

esnasında tevbesinin mahiyeti hakkındaki rivayetler üzerinde durmuştur7•

3.3 Nôsih-Menstlh İhtima/indm Kaynaklanan İhtilôflar

Zikredilen ayetin muhkemliğini savunanlar, bu ayetin yolculuk esnasında

nafile namazların kılınması hakkınd~ nazil olduğunu ifade etmektedirler.3 İbn Ömer
de bu ayetin Hz. Peygamberin Mekke'den Medine'ye yolculuğu esnasında nazil

olduğunu rivayet etmiştir4• İbn Abbas (ö. 68/688), Hasan Basri ö. 110/728), Katade
ö. 117 /735) ve İbn Zeyd bu ayetin mensuh olduğunu rivayet etmişlerdir. İbn Cevzi
(ö. 597 /1201) bu ayetin muhkemliğini savunanlardandır. Bir kişinin namazı kıble
harici bir yöne kılmasının ancak yolculukta binek üstünde kılınan namazlar ile nafile

ve korku namazı için geçerli olabileceğini ifade etmiştir5 • Zecdc bu ayetin i'rabını
yapmış, manasını vermiş, nasih ve mensılhluğu gibi konulara girmemiştir6• Suyılti ve

verii!JJiftir'2 ayetinde ifade edilen ruhun mahiyeti hakkında kesin bilgi sahibi olunmasa
da buradaki rıTh ile neyin kastedildiği konusunda tefsirde ihtilaflar çıkmıştır. Bazı
müfessirler bunun Kur'an olduğunu söylerlerken, Hasan Basri ve Katade Kur'an'ı

Hz. Peygamber'e indiren Cebrrul; Zemahşerl (ö. 538/1144) ve Razi (ö. 606/1209),
Cibrll'le beraber Kur'an'ın vahyediliş şekli; bazılan da bedeniere hayat veren rUhun

kastedildiğini ifade etmişlerdir4• Matürldi, rUh'un Kur'an'ın melek ve bedenlere hayat
veren nesnenin olabileceği konusundaki değişik rivayetleri aktarmış ve bunlan kendisi

değişik ayetlerle desteklemiştir5• Suyı1t:l (ö. 911/1505), bu konu hakkındaki değişik
rivayetleri aktardıktan sonra bunun melek olduğunu ifade etmiştir6• Şevkani (ö.
1250/1834), ruhun mahiyetine girmeden daha çok bunun nüzill sebebi üzerinde

durmuştur7• Elmalılı, rUh'un kendisi ile hareket yapılan şey, kandisi ile hayat olunan
şey ve kendisi ile. anlaşılan şey anlarnlarını vererek söz konusu kelimeyi lügat manası
ve sebebi nüzillünden yola çıkarak yorumlarruş, daha sonra bu görüşünü ilmi verilerle

gülmesi, semanın da yağmurla ağlaması ise mecazimanada kullarulmaktadıl. Dalıhak
ikinci mani'yı tercih etmiştir. Bunun yanınya söz konusu ayete Hasan Basri ve
Mücahid ö. 103/721), tarafindan cennetliklerin cennetle gülmesi ve cehennemliklerin
de cehennemle ağlaması manaları verilmiştir. J.!Şjldle tarikiyle de arzın ağaçların
yeşermesiyle gülrnesi, semanın yağmur yüklü bulutlarla ağlaması olarak tefsir
edilmiştir. Çünkü edebiyatta gülme, sürür ve feraha işaret ederken, ağlama da hüzne

delalet etmektedir3
• Ferra, bu konuda tercihini "cennetliklerin cennetle gülmesi ve

cehennemliklerin de cehennemle ağlaması ve Arapçacia gülmenin, sürür ve feraha,

ağlama da hüzne delaıet etmesinden yana kullarıırken 4 Matürlcli, bunun surur ve
hüzünden kinaye olduğunu belirttikten sonra hakiki gülme ve ağlama manalarına da

gel~bileceğini söylemiştir5 . Razi, Hazin (ö. 741/1341), Aıusi ve Vehbi Efendi gibi
müfessirler de yukarıda verilen manaları cem ederek ya ortak bir anlam vermeye

çalışmış ya da bu konudaki bütün rivayetleri aktarmaya çalışmışlardır6• Şevlcini,
Hasan Basri ve Katade'den cennetliklerin cennetle gülmesi ve cehennemliklerin de
cehennemle ağİarnası manalarını vermiş, Dalıhak'dan da ağaçların yeşermesiyle
gülmesi, yağmur yüklü bulutların da suyla ağlamasını rivayet ettikten sonra Sehl b.

hakkında üç görüş vardır6 . Bunlardan birinin ~yj Ul ~ iJ (:,!j ~~ ~ ~J ":1\.i}
{(J.ı~G..ll &.- ~.fij.l "E)' Robbimi~ kendimizeyailk ettik. Şqyet Sen kusurumuift ö'rtiip, bize

merhamet bi!Jtmnazsan, en bijyiik kqyba uğrqyanlardan olumz" djye yalvanp yakardılar'1,
ayetirıin olduğu Übey b. Ka'b (ö. 30/650), İbn Abbas, Hasan Basri, Said b. Cübeyr
(ö. 95/713), Mücahid, Ata (ö. 114/732), Amr b. Ubeyd (ö. 144/761) ve İbn Zeyd

tarafından bildirilmiştir8 • Daha sonraki dönmelerde Zeccac, Matüricli ve Zemahşeri
bu görüşü benimsemiştir9• Şevkaru ise başta A'raf sılresinde geçen ayet olmak üzere.

1 İbn Aşılı:, et-T ahrir ve't-tenvir, XXVII, 142.
2 İsfehlni, Mi!(redJt, s. 97, 98.
3 İsfehlni, Miifredtit, s.

İbn Abbas, Süddi ve İbn Me' sud'un bu konudaki rivayetlerini vermiştir1 •

İkincisi ise Süddi ö. 127 /745)'nin İbn Abbas'tan "Ey Rabbim, sen beni kendi
elinle yaratınadın rru? -Evet. Ey Rabbim, senin rabmetin öfkeni geçmiş değil midir?
-Evet geçmiştir. Ey Rabbim, ben tevbe eder ve halimi ıslah edersem sen beni yine

cennetine döndürür müsün? - Evet döndürürüm"2 şeklinde naklettiği rivayettir.

Üçüncüsü İbn Mes'ud'un (ö. 32/ 652) "Allah'un sana hamdinle tesbih ediyorum.
Senin ismin mukaddes tir. Senin şanın yücedir. Senden başka ilah yoktur. Ben nefsime

zulmettim, beni bağışla. Senden başka günahları affeden yoktur" rivayetidir3
• Tabersl,

söz konusu rivayetlerin içerisinden sadece bu rivayeri tercih etmiştir 4• Bunun yanında
halk arasında çok yaygın bir görüş olan "Hz.

Bakara sılresinde geçen{ t.iJ ~ ~'4 ~-..;;; 2ıt~IJ}
"Bofannıtf kadınlar kendilerini tuttp yeni bir nikôh yapmadan önce üç adet bek/esin/er'fı
ayetincieki f JJ kelimesi, 9-J kelimesinin çoğuludur. 9-J ise hem temizlik hem de

hayız halinin adıdır7• İki anlama gden bu kelime ile ayetin manası üzerinde ihtilaf
edilmiştir. İmam Malik (ö. 99/714) ile Şafii (ö. 204/820), Hz. Aişe (ö. 59/678), İbn
Ömer (ö. 73/692) ve Zühri'nin yolundan giderek tuhur manasını tercih etmişlerdir.

Hz. Aişe'den rivayet edilen "Cariyenin boşanınası iki kez ve iddeti iki hayız"8

hadisine ve İbn Ömer'den nakledilen bazı haberlere göre iddetten hayzın kastedildiği
anlaşılmaktadır.

Bijyle bir yenıini bozarsamz onun kiffare~ çoluk çocuğunuifl yedirdiğiniz
orta hal/i yemek çqidinden on fokir doyurmak, yahut on fakiri g!ydiT'IIJek Vf!Ya bir kölf!Yi

hiirr!Jetine kaVUftumıaktrr. Bunlara giicii yellllf!Yen kintse, iiç giin oruç tutsun. ,;t. ayetinde ifade
edilen bu üç gün oruç tutma hükmüne, Ebu Hanife (ö. 150/767), Sevri (ö. 161/778),
Ahmed b. Hanbel ve onlara cibi olanlar ı.::ıLL;~ r~t krraatıru esas alarak takyidle
hareket edip bunun mutlak mana kastetmediğini söylemişlerdir. Ve bu orucun ardı
ardına tutulması gerektiğini ifade etmişlerdir. Çünkü bu fakihler, Ubeyy b. Ka'b ve
İbn Mes'ud'un mushaflarında yer alan ı.::ı~~ lafzını esas almışlardır.